1

令和６年第６回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和６年６月２５日（火） 午後２時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

第３議事 承認第１８号 専決処分（刈谷市学校給食センター運営委員会委員の委嘱）

について

     承認第１９号 専決処分（学区外就学）について

第４議事 部課長報告

各課定例報告

令和６年６月議会一般質問、市民文教委員会質問事項報告

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

       委       員     小 川 耕 示

         （教育長職務代理者）

       委       員     石 田 芳 加

 委       員     鶴 田 英 孝

       委       員     浅 井   優

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    竹 谷 憲 人

       学 校 教 育 課 長    田 中   仁

       生涯学習推進監兼生涯学習課長    寺 田 浩 司

       スポーツ振興監兼スポーツ課長    坂 東 知 道

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    近 藤   真

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    溝 口 香 織

       教育総務課総務係主事（書記）    渡 邊 由 佳

６ 欠席者

       教 育 総 務 課 長    石 崎 伸 一

開会宣言

                         会議開始時間 午後２時００分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

 2

      質疑なし     第１議事           承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

  ５／ ２２ ・児童生徒愛護会

     ２４ ・議会運営委員会

        ・定例記者会見

     ２５ ・いじめ問題対策委員会

        ・ＪＤリーグ刈谷ラウンドソフトボール大会始球式

     ２６ ・北部行政懇談会

     ２７ ・行政経営会議

     ２９ ・刈谷市総合式典

     ３０ ・校長会

        ・県アジアパラリンピック組織委員会との打ち合わせ

   ６／ １ ・運動会（富士松東小学校）

      ２ ・森三郎に親しむ集い

      ４ ・三河ＰＴＡ定期総会

      ５ ・本会議

      ６ ・本会議

      ７ ・本会議

・予算審査特別委員会

      ８ ・市長杯大会（水泳）

      ９ ・第４１回刈谷市消防操法競技会

     １０ ・行政経営会議

     １１ ・特別支援教育推進協議会合同運動会

        ・理数大好き推進協議会

     １２ ・校長面談

     １３ ・公益財団法人刈谷少年少女発明クラブ評議委員会

     １６ ・西三河地区いけばな池坊展

     １８ ・市民文教委員会

     １９ ・行政経営会議

        ・特別支援教育連携協議会

     ２１ ・生徒会サミット

     ２２ ・小学校５年生サッカー・バスケットボール大会

     ２４ ・学校訪問（平成小学校）

     ２５ ・校長会

教育長：第２議事について質疑を許可

 3

      質疑なし     第２議事           承認

【第３議事：承認第１８号】

教育長：第３議事 承認第１８号 専決処分（刈谷市学校給食センター運営委員会委員の

委嘱）について上程

教育総務課長補佐：承認第１８号 専決処分（刈谷市学校給食センター運営委員会委員の

委嘱）について説明

教育長：承認第１８号について質疑を許可

質疑なし     第３議事  承認第１８号   承認

【第３議事：承認第１９号】

教育長：第３議事 承認第１９号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第１９号 専決処分（学区外就学）について説明

教育長：承認第１９号について質疑を許可

質疑なし     第３議事  承認第１９号   承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 各課定例報告について上程

教育総務課長補佐：７月分給食献立、７月分アレルギー献立表について説明

学校教育課長：６月１日現在の児童・生徒数について説明

７月分行事予定について説明

生涯学習推進監兼生涯学習課長：５月分生涯学習関係施設利用状況について説明

５月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

５月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ振興監兼スポーツ課長：５月分体育施設使用状況について説明

   ７月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

浅井委員：図書館の利用状況の前回報告分等での訂正があったが、どのように誤りに気が

付いたのですか。

生涯学習推進監兼生涯学習課長：図書館の職員が一部の誤りに気づき、その報告を受け、

そのほかにも誤りがないか再確認するよう指示したところ、新たな誤りが判明し、

今回訂正させていただくものです。

 4

教育長：第４議事 令和６年６月議会一般質問、市民文教委員会質問事項報告について上

 程

教育総務課長補佐：以下の答弁内容について説明

   一般質問

・物価高騰から暮らしを守る施策の充実について（山本シモ子議員）

市民文教委員会

・（所管）安心安全な学校給食について（上田昌哉委員）

学校教育課長：以下の答弁内容について説明

   一般質問

・教育現場におけるＩＴ活用について（伊藤愛恵議員）

・刈谷市立刈谷特別支援学校について（外山鉱一議員）

・平和行政の取組について（山本シモ子議員）

市民文教委員会

・（所管）小学校への生理用品の設置について（伊藤愛恵委員）

・（所管）不登校について（上田昌哉委員）

・（所管）児童生徒のプライバシーや心情に配慮した健康診断実施のための環境整備

について（武藤美智代委員）

・（所管）学校部活動について（森島公祐委員）

・（所管）インクルーシブ保育について（稲垣雅弘委員）

生涯学習推進監兼生涯学習課長：以下の答弁内容について説明

   一般質問

・地域共生社会と重層的支援体制整備事業について（稲垣雅弘議員）

・城町図書館の閉館について（山本シモ子議員）

・各施設における動物の取扱いについて（三田真弥議員）

市民文教委員会

・（議案）工事請負契約の締結について（富士松市民センター大規模改造（建築）工

事）（稲垣雅弘委員）

スポーツ振興監兼スポーツ課長：以下の答弁内容について説明

   一般質問

・刈谷市ゆかりのアスリート支援について（佐原充恭議員）

市民文教委員会

・（補正予算）（仮称）逢妻川河川敷運動広場整備事業（拡充）について（鈴木定晴

委員）

教育長：第４議事 部課長報告のうち、令和６年６月議会一般質問、市民文教委員会質問

事項報告について質疑を許可

小川委員：日本版ＤＢＳの制度が始まるいうことで、教育現場での問題や課題をどのよう

に整理していますか。

 5

学校教育課長：現状では、現場での取扱い等の国のガイドラインがまだ出ていないため、

実際の運用について等、今後方針が示され次第、検討する予定です。

石田委員：教員の働き方改革を受けて、実際に教員の負担は軽減されていますか。

学校教育課長：教員の時間外の在校時間については、以前より減少しています。

教育長：学校によっては、月に１度は全職員の定時退校日を設けたり、週に１度は個別の

定時退校日を設けている等、意識改革が進められていると感じています。

  第４議事     部課長報告       承認

教育長：全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：以上をもちまして、令和６年第６回教育委員会定例会を全て終了いたします。

                会議閉会時間     午後２時４６分

               教 育 長